
 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

DIREZIONE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  416   del  27/02/2024
 

Oggetto:

Assegnazione del personale alle strutture organizzative dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 del Lazio

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore
 

S. FERMANTE

(firma digitale)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00400 27/02/2024

 



Oggetto:  Assegnazione del personale alle strutture organizzative dell’Ufficio speciale 

ricostruzione post sisma 2016 del Lazio 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni, recante: “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 

personale regionale”, e successive modificazioni; 

- il regolamento regionale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 6 

settembre 2002, n. 1, e successive modificazioni; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, in legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra 

la Regione Lazio, la Provincia di Rieti ed i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 

Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum 

alla citata Convenzione, sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti 

ed i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

- l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione, che dispone: “Per quanto non espressamente 

disciplinato dalla presente convenzione, all'organizzazione e funzionamento dell'Ufficio speciale 

per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti nell'ordinamento della Regione 

Lazio”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano Fermante 

è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, 

Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, delle 

funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, 

art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4-octies, in ragione del quale “lo 

stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, 

che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 

2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui 

all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

VISTI inoltre: 

- i decreti del Presidente della Regione in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 

2016, concernenti la definizione e l’assetto dell’organico dell’Ufficio speciale, con particolare 

riguardo ai decreti n. V00003 del 05/05/2023 e n. V00008 del 08/09/2023, aventi entrambi ad 

oggetto: “Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio. Revisione 

dell'organigramma”; 

- l’Atto di organizzazione n. A01668 del 11/09/2023, recante: “Revisione dell’organigramma e 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00400 del 27/02/2024



contestuale approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e dei requisiti per l’accesso 

alle posizioni dirigenziali dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio”; 

- l’Atto di organizzazione n. A00285 del 15/02/2024, recante: “Revisione dell'organigramma e 

contestuale approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e dei requisiti per l'accesso 

alle posizioni dirigenziali dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio. Individuazione della decorrenza dell'efficacia”; 

DATO ATTO che con il citato Atto di organizzazione n. A00285/2024 è stato individuato il termine 

del 26/02/2024 quale data di decorrenza dell’efficacia della ridefinizione delle funzioni e delle 

competenze delle Strutture organizzative dell’Ufficio, come individuate con l’Atto di organizzazione n. 

A01668 del 11/09/2023; 

VISTI inoltre, al fine di disporre di un quadro informativo completo delle più recenti disposizioni 

regionali in materia di organizzazione delle Strutture organizzative della Giunta: 

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, recante: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio n. 85 del 24 ottobre 2023; 

- l’art. 9 c. 1 lettera d) di tale regolamento, nel quale è previsto che contestualmente alla 

sottoscrizione dei contratti dei Direttori, ove la direttiva del Direttore generale disponga il mero 

transito, presso le Direzioni di nuova istituzione, di strutture organizzative già esistenti, senza 

alcuna modifica della relativa declaratoria di competenze, il Direttore della direzione regionale 

competente in materia di personale procede alla novazione dei contratti del personale dirigenziale 

e alla assegnazione del personale non dirigenziale, senza soluzione di continuità; 

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, recante: “Modifiche al regolamento regionale 

23 ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. 

Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del 28 

dicembre 2023; 

 

- la II direttiva del Direttore Generale della Regione Lazio, attuativa della riorganizzazione 

dell’apparato amministrativo di cui al Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, nella quale è 

previsto che, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 9, c. 1 del medesimo Regolamento: “…  

In sede di prima applicazione, personale e competenze delle strutture organizzative non a rilevanza 

dirigenziale in staff alle sopprimende Direzioni e/o Agenzie regionali, transitano presso le 

istituende Direzioni che (…) acquisiscono le relative competenze specifiche;  

ATTESO che con il citato Atto di organizzazione n. A00285/2024 di questo Ufficio è stato individuato 

il termine del 26/02/2024 quale data di decorrenza dell’efficacia della ridefinizione delle funzioni e 

delle competenze delle Strutture organizzative dell’USR Lazio, come individuate con l’Atto di 

organizzazione n. A01668 del 11/09/2023; 

RITENUTO, nelle more della definizione dell’assetto organizzativo dell’Ufficio, che dovrà tener 

conto anche delle novità conseguenti alla revisione in corso presso i competenti Uffici regionali della 

disciplina in materia di elevate qualificazioni, di assegnare il personale delle strutture organizzative a 

rilevanza dirigenziale e delle strutture organizzative non a rilevanza dirigenziale in staff, in analogia a 

quanto previsto dalle recenti disposizioni regionali e al fine di assicurare la necessaria continuità 

amministrativa e il regolare svolgimento degli interventi di ricostruzione post sisma 2016, secondo le 

modalità riportate nella tabella allegata al presente Atto di organizzazione, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

CONSIDERATA la particolare finalità assegnata a questo Ufficio dalla richiamata Convenzione 

sottoscritta il 3 novembre 2016, che rende necessario assicurare celerità ed efficacia ai processi di 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00400 del 27/02/2024



riparazione e ricostruzione, pubblica e privata, dei danni causati dal sisma 2016, nonché alla ripresa 

economica dei territori laziali interessati dagli eventi sismici, in buona parte finanziati con risorse del 

Fondo Complementare nazionale destinate alle Aree colpite dai terremoti del 2009 e del 2016; 

VALUTATO pertanto necessario garantire la continuità degli incarichi in essere di Elevata 

Qualificazione, in quanto sono ad essi correlati adempimenti e procedure di particolare complessità, 

per i quali è fondamentale la funzione di coordinamento, esecuzione e supporto alla Direzione svolta 

dai funzionari con EQ; 

RITENUTO altresì di rinviare a successivo atto organizzativo la revisione delle competenze delle 

singole unità organizzative all’interno di ciascuna struttura dell’USR Lazio, con conseguente 

individuazione delle elevate qualificazioni cui assegnare responsabilità di organizzazione; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esplicitato in premessa, che integralmente si richiama: 

 

1. di prendere atto delle nuove disposizioni regionali in materia di organizzazione degli uffici e dei 

servizi, previste nei seguenti atti: 

- regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9;  

- regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12; 

- II direttiva del Direttore Generale della Regione Lazio 

2. in coerenza con le recenti disposizioni regionali in materia di organizzazione e nelle more della definizione 

dell’assetto organizzativo dell’Ufficio, che dovrà tener conto anche delle novità conseguenti alla 

revisione in corso presso i competenti Uffici regionali della disciplina in materia di elevate 

qualificazioni, di assegnare il personale delle strutture organizzative a rilevanza dirigenziale e delle 

strutture organizzative non a rilevanza dirigenziale in staff, al fine di assicurare la necessaria 

continuità amministrativa e il regolare svolgimento degli interventi di ricostruzione post sisma 

2016, secondo le modalità riportate nella tabella allegata al presente Atto di organizzazione, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di garantire la continuità degli incarichi in essere di Elevata Qualificazione, riportati nella tabella 

di cui al precedente punto 2, in quanto sono ad essi correlati adempimenti e procedure di particolare 

complessità, per i quali è fondamentale la funzione di coordinamento, esecuzione e supporto alla 

Direzione svolta dai funzionari con EQ; 

4. di rinviare ad un successivo atto la revisione delle competenze delle singole unità organizzative 

all’interno di ciascuna struttura dell’USR Lazio, con conseguente individuazione delle elevate 

qualificazioni cui assegnare responsabilità di organizzazione. 

 

 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00400 del 27/02/2024



NOME CATEGORIA QUALIFICA PROVENIENZA AREA DI DESTINAZIONE

Fermante Stefano Direttore Direttore DIREZIONE

Gorgoni Maria Paola Esterno Amministrativo LazioCrea DIREZIONE

Nescatelli Sergio Esterno Autista LazioCrea DIREZIONE

Rossi Riccardo Esterno Informatico Invitalia DIREZIONE

Ruggeri Daniele Esterno Informatico LazioCrea DIREZIONE

Troìa Alessandro Esterno Tecnico Invitalia DIREZIONE

Fortini Adriano Istruttori Tecnico Regione Lazio SEGRETERIA DIREZIONE

Angelucci Simona Istruttori Amministrativo Comando SEGRETERIA DIREZIONE

Barbanera Roberto Funzionari Amministrativo Regione Lazio SEGRETERIA DIREZIONE

Ferri Paride Istruttori Tecnico Comando SEGRETERIA DIREZIONE

Patrizi Massimiliano Funzionari Amministrativo Comando SEGRETERIA DIREZIONE

Fiocco Roberto Dirigente Tecnico Aspettativa AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Aglieri Rinella Michelangelo Esterno Tecnico Invitalia AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Boccanera Patrizio Esterno Tecnico Fintecna AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Calcagni Caterina Esterno Tecnico Invitalia AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Caneva Marco Esterno Tecnico Fintecna AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Capalbo Roberto Funzionari Tecnico USR - Tempo determinato AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Cavalli Marianna Esterno Tecnico Invitalia AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Cherubini Stefano Esterno Tecnico Invitalia AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Ciancarella Margherita Esterno Tecnico Invitalia AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Cirillo Giovanni Funzionari Tecnico USR - Tempo determinato AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Crocoli Silvia Esterno Tecnico Fintecna AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

De Luca Giulia Esterno Tecnico Fintecna AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Desideri Primo Esterno Tecnico Fintecna AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Fanti Andrea Esterno Tecnico Invitalia AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Faraglia Anastasia Esterno Tecnico Invitalia AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Festuccia Eleonora Funzionari Tecnico USR - Tempo determinato AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Galante Marina Esterno Tecnico Invitalia AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Gianni Alessandra Esterno Tecnico Fintecna AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Gianni Valerio Esterno Tecnico Fintecna AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Grasso Maria Elena Funzionari Tecnico USR - Tempo determinato AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

La Scala Michelangelo Funzionari Tecnico USR - Tempo determinato AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Moroni Claudia Esterno Tecnico Invitalia AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Mulas Marzia Funzionari Tecnico USR - Tempo determinato AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Palopoli Tiziano Esterno Tecnico Fintecna AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Panfilo Gianni Esterno Tecnico Invitalia AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Papetti Alessandra Esterno Tecnico Fintecna AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Petrangeli Veronica Esterno Tecnico Fintecna AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Policarpio Salvatore Esterno Tecnico Invitalia AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA  

Gazzani Mariagrazia Dirigente Tecnico Regione Lazio
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Badini Federica Funzionari Tecnico USR - Tempo determinato
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Boccanera Patrizia Funzionari Tecnico USR - Tempo determinato
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Brunelli Arianna  Funzionari Tecnico USR - Tempo determinato
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Ciafrè Maria Luisa Funzionari Tecnico USR - Tempo determinato
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Cicconetti Tonino EQ Tecnico Regione Lazio
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Di Maggio Simone Funzionari Tecnico USR - Tempo determinato
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Grilli Antimo EQ Tecnico Regione Lazio
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Grossi Ilaria Funzionari Tecnico USR - Tempo determinato
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Mancini Sebastiano Funzionari Tecnico Regione Lazio
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Miluzzo Germana Funzionari Tecnico USR - Tempo determinato
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Petrongari Simona Istruttori Tecnico Regione Lazio
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Proietti Maria Cecilia Funzionari Tecnico Comando
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Rosati Beatrice Funzionari Tecnico Comando
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Spinazza Marco Funzionari Tecnico Struttura Commissario
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Pagina  5 / 6

Atto n. A00400 del 27/02/2024



NOME CATEGORIA QUALIFICA PROVENIENZA AREA DI DESTINAZIONE

Zibellini Sabrina Funzionari Tecnico USR - Tempo determinato
AREA PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA

Avicenna Vincenzo Funzionari Amministrativo Struttura Commissario AREA AAGG - GARE E 

Ciace Claudia Istruttori Amministrativo Regione Lazio AREA AAGG - GARE E 

Coppola Giorgio Esterno Amministrativo Invitalia AREA AAGG - GARE E 

De Angelis Enza Esterno Amministrativo Invitalia AREA AAGG - GARE E 

De Santis Marianna Funzionari Amministrativo Comando AREA AAGG - GARE E 

Eleuteri Elisabetta Esterno Amministrativo Invitalia AREA AAGG - GARE E 

Franceschini Carla EQ Amministrativo Regione Lazio AREA AAGG - GARE E 

Gentili Marco Esterno Amministrativo Invitalia AREA AAGG - GARE E 

Grisanti Valerio Funzionari Amministrativo Comando AREA AAGG - GARE E 

Luzzi Francesca Funzionari Amministrativo USR - Tempo determinato AREA AAGG - GARE E 

Mommi Paola Istruttori Amministrativo Struttura Commissario AREA AAGG - GARE E 

Morbidelli Adolfo Esterno Amministrativo Invitalia AREA AAGG - GARE E 

Pitoni Sabrina Istruttori Amministrativo Regione Lazio AREA AAGG - GARE E 

Sebastiani Dario Funzionari Amministrativo USR - Tempo determinato AREA AAGG - GARE E 

Sepe Francesca Denise Esterno Amministrativo Invitalia AREA AAGG - GARE E 

Sturba Erica Funzionari Amministrativo USR - Tempo determinato AREA AAGG - GARE E 

Tortolani Valeria Funzionari Amministrativo USR - Tempo determinato AREA AAGG - GARE E 

Tozzi Paola Antonella EQ Amministrativo Regione Lazio AREA AAGG - GARE E 

Barbante Maria Elena Istruttori Amministrativo Regione Lazio

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Caluisi Loredana EQ Amministrativo Regione Lazio

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Carocci Serenella Esterno Amministrativo LazioCrea

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Corirossi Claudia Esterno Amministrativo Invitalia

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Di Francescangelo Filomena Istruttori Amministrativo Regione Lazio

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Federici Valeria Esterno Amministrativo Invitalia

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Franchetti Girolamo Esterno Amministrativo Invitalia

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Grillo Antonella EQ Amministrativo Regione Lazio

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Mei Martina Esterno Amministrativo Invitalia

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Petrangeli Alessandra Esterno Amministrativo Invitalia

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Pezzopane Laura Esterno Amministrativo Invitalia

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Piccirilli Iole Esterno Amministrativo Invitalia

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Samperna Ivano Istruttori Amministrativo Comando

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Sinibaldi Massimo Istruttori Amministrativo Regione Lazio

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Spaziani Vincenzo Esterno Amministrativo Invitalia

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Varrone Maria Ida Istruttori Amministrativo Regione Lazio

AREA ORGANIZZAZIONE UFFICI, 

GESTIONE FINANZIARIA, 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Pagina  6 / 6

Atto n. A00400 del 27/02/2024


